
                                                                                                                          

                                                    
_______________________________________________________________________________________________ 

 

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga 

daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625  – 64049-550 – Teresina-PI 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 – 

Fone: (86) 3215-5583/5584 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 
59/2019 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PIAUÍ E A  EMPRESA CONSTRUTORA WN LTDA, NA 
FORMA ABAIXO: 

 

PROCESSO: 23111.002261/2021-26 

 

 
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, neste ato denominada CONTRATANTE, 
com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no 
CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, representada pela Pró-Reitora de Administração, conforme Ato de 
Nomeação N° 1099/2020, de 30/11/2020, EVANGELINA DA SILVA SOUSA, brasileira, RG nº 2040526 - 
SSP/PI, CPF nº 010.780.943-57, residente e domiciliada nesta capital. 
 
 
CONTRATADO: CONSTRUTORA WN LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 11.724.406/0001-33, sediado 
(a) na Rua Alcides Freitas, N.º 3175, sala 03, Ed. Mário Vitório, Bairro Porenquanto, CEP 64.003-080, em 
Teresina - PI, neste ato representada pelo Sr. WALDENES PEREIRA DE SOUSA, portador(a) da Carteira 
de Identidade nº 422.367 SSP/PI e CPF nº 337.247.923-87, residente e domiciliado no Conjunto IPASE, 
Quadra F, Casa 182, Bairro Aeroporto, Teresina-PI. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste de valores inicialmente contratados, levando 
em consideração o exposto em sua Cláusula sexta e o processo UFPI n° 23111.002261/2021-26. 
 
Fundamentação Legal: §6° e §8° do Art. 65 da Lei 8.666/93 e Arts. 37 a 41 da IN n° 02/2008. 
  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 

O presente Termo de Apostilamento terá vigência a partir de sua assinatura. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 

O valor anterior do contrato, que era de R$ 569.440,50 (quinhentos e sessenta e nove mil, quatrocentos 
e quarenta reais e cinquenta centavos), passará para R$ 637.773,36 (seiscentos e trinta e sete mil, 
setecentos e setenta e três reais e trinta e seis centavos). Para cálculo do reajuste foi levado em 
consideração índice de 14,97% do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção 
Civil - SINAPI de Fevereiro/2021, porém foi feito acordo com a empresa para taxa de 12% sobre o valor 
anterior reajustado. 
 

DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 
QTD 

VALOR 

UNITÁRIO 

ANUAL 
REAJUSTE % 

VALOR UNITÁRIO 

REAJUSTADO 

Prestação de Serviços de 
Manutenção Predial com 

fornecimento de peças, 

equipamentos, materiais e mão 

de obra, no Campus Almícar 

Ferreira Sobral e Unidades 

Externas (Fazenda Experimental 

– Taboca). 

1 R$ 569.440,50 12% R$ 637.773,36 

mailto:cf@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


                                                                                                                          

                                                    
_______________________________________________________________________________________________ 

 

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga 

daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625  – 64049-550 – Teresina-PI 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 – 

Fone: (86) 3215-5583/5584 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PTRES: 170302/170305/170307 
FONTE: 8100 
UGR:151064/154102 
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 
 

CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 59/2019, que não tenham sido modificados 
pelo presente Termo de Apostilamento. 
 

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO 

 
O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da Justiça Federal, 
Seção Judiciária de Teresina (PI).  

 

E assim, assina a CONTRATANTE o presente Termo de Apostilamento que doravante passa a fazer parte 
integrante do Contrato, para todos os fins legais e de direito, em 03 (três) vias de igual teor e forma. 
 

 
 
 
 

TERESINA (PI), _________  DE _____________ DE 2021. 
 

 
 
 
 

_________________________________________ 
Evangelina da Silva Sousa 

Pró-reitora de Administração 

 

 

 

 

 

 
 

EVANGELINA DA 
SILVA 
SOUSA:01078094357

Assinado de forma digital por 
EVANGELINA DA SILVA 
SOUSA:01078094357 
Dados: 2021.08.13 10:49:48 -03'00'

mailto:cf@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082400108

108

Nº 160, terça-feira, 24 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Nº Processo: 23110.034644/2020-10.
Pregão Nº 50/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 10.773.501/0001-64 - OSIRNET INFO TELECOM EIRELI. Objeto: Contratação de
provedor de serviço especializado que disponha de infraestrutura própria para interligação
dos prédios geridos pela universidade federal de pelotas (ufpel) até o datacenter na sede
da instituição (campus porto - anglo).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/08/2021 a 17/08/2022. Valor
Total: R$ 10.247,82. Data de Assinatura: 17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
836747/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE P E LOT A S ,
Unidade Gestora: 154047. Convenente: FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA, CNPJ nº
03703102000161. Aditamento de prazo do Convênio 13/2016 - Projeto
"Curso de Graduação em Medicina Veterinária - 3ª Turma" por mais 12 (doze) meses além
de 04/10/2021, tornando-o vigente até 04/10/2022, conforme justi. Valor Total: R$
2.230.533,76, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/09/2021 a 04/10/2022. Data de
Assinatura: 25/10/2016. Signatários: Concedente: ISABELA FERNANDES ANDRADE, CPF nº
00925384011, Convenente: CESAR DALMOLIN BERGOLI, CPF nº 009.504.060-90.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 - UASG 154047

Nº Processo: 23110015863202172. Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza.
Total de Itens Licitados: 38. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00043-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIASGnet - 21/08/2021) 154047-15264-2021NE080000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 - UASG 154047

Nº Processo: 23110021751202051. Objeto: Aquisição de itens de Biossegurança. Total de
Itens Licitados: 12. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00042-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIASGnet - 21/08/2021) 154047-15264-2021NE080000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 42/2017.
Nº Processo: 23111.020488/2017-96.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato n° 42/2017, levando em
consideração o exposto em sua cláusula segunda e o processo ufpi n° 23111.030850/2018-
58.. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.341,37.
Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 23111.013827/2019-90.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados n° 43/2019, conforme previsto,
respectivamente, nas cláusulas segunda e sexta e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei
8.666/93, com início na data de 03/09/2021 e término em 03/09/2022.. Vigência:
03/09/2021 a 03/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 627.497,95. Data de
Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste de valores inicialmente
contratados, levando em consideração o exposto em sua cláusula sexta e o processo ufpi
n° 23111.002261/2021-26..

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 62/2019.
Nº Processo: 23116.006296/2019-99.
Dispensa. Nº 460/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
- FURG. Contratado: 07.041.060/0001-00 - METROBRAS - METROLOGIA DAS
RADIACOES IONIZANTES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº 062/2019. Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da
Lei 8.666/1993. Vigência: 21/08/2021 a 20/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.628,00. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 64/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 23116.002178/2020-45.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 32.595.674/0001-72 - MARCOS ANTONIO HOFLE. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato Administrativo nº 025/2020. Vigência: 18/08/2021 a 17/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 192.268,64. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, comunica que, por meio
da Portaria nr 41/2021/DPAD/PRAD/UNIR de 10.06.2021, Processo SEI nº:
23118.002094/2020-91, foi aplicada a empresa RENTEX COMUNICAÇÃO & MARKETING
EIRELI, CNPJ: 05.064.812/0001-14, a sanção administrativa denominada suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Fundação
Universidade Federal de Rondônia, pelo prazo de 01 (um) ano e multa compensatória no
valor de R$ 2.166,00 (dois mil cento e sessenta e seis reais), nos termos da Lei nº
8.666/1993, art. 87, inciso II e III, c/c itens 13.2.3 e 13.2.5 do Termo de Referência, anexo
I ao Edital do Pregão Eletrônico nº 38/2019/UNIR - UASG nº 154055 - Fundação
Universidade Federal de Rondônia, Processo nº 999553791.000001/2018-53, cuja Ata (SRP)
nº 05/2020-C resultante possuiu vigência de 16/01/2020 a 16/01/2021, tendo extrato
publicado no DOU nº 11, de 16/01/2020, pág. 88, seção 3, em conformidade com a
Portaria n° 41/2021/DPAD/PRAD/UNIR. Vigência: 23/08/2021 a 23/08/2022

CHARLES DAM SOUZA SILVA
Pró-Reitor de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154055 - UNIR

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 19600.000229/2019-16.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA .
Contratado: 10.553.929/0001-00 - ESPACO DO SABER LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais
12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
23/2020/unir, conforme previsto na cláusula segunda- - da vigência e nos termos do art. Ii,
do art. 57 da lei 8.666/93.. Vigência: 18/08/2021 a 18/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 15.103,68. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2021

Pregao nº07/2021 NºProcesso: 23129.014550/2020-36 UASG 154080 Objeto: Contratação
de serviços terceirizados de recepcionistas. Empresa vencedora: 12.614.427/0001-69 - MM
Servicos de Apoio Administrativo EIRELI, item unico, valor total R$2.340.500,40

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de compras

(SIDEC - 23/08/2021) 154080-15277-2021NE800215

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 154080

Nº Processo: 23129007095202046. Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
coffee break.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 12h00. Endereço:
Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta, - Boa Vista/RR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154080-5-00010-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor

(SIASGnet - 23/08/2021) 154080-15277-2021NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 80, DE 23 DE AGOSTO DE 2021
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021, resolve: Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área:
Engenharia de Materiais; Subárea: Ciência dos Materiais, Seleção e Projetos com Materiais
Elétricos e Magnéticos, realizado pelo Departamento de Engenharia de Materiais do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia - Campus São Carlos, conforme Edital de Abertura nº
054/2021, de 25/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, seção 3, página 103 e
processo nº 23112.012273/2021-78:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. SUZAN ALINE CASARIN 1°

. CLAUDIA PATRICIA FERNANDEZ PERDOMO 2°

. FERNANDA COUTINHO SOARES 3°

. BRÁULIO SALUMÃO DE OLIVEIRA 4°

. LEIDY JOHANA JARAMILLO NIEVES 5°

. BRUNO SANCHES DE LIMA 6°

. CELSO ANTONIO GOULART 7°

. DANIELLE CRISTINA CAMILO MAGALHÃES 8°

. EDUARDO HENRIQUE BACKES 9°

. LUCAS BARCELOS OTANI 10°

. KARINE CAPPUCCIO DE CASTRO 11°

. LORENA RAPHAEL RODRIGUES 12°

. PERICLES LOPES SANTANA 13°

. CELISE VILLA DOS SANTOS 14°

. ROGÉRIO ERBERELI 15°

. EDILENE DEISE DA SILVA FERRACINE 16°

. ALINE EMANUELLE ALBUQUERQUE CHEMIN 17°

. JESUS ERNESTO RAMOS IBARRA 18°

. VANESSA MODELSKI SCHATKOSKI 19°

. LEONARDO FANTON 20°

. LEONARDO PACHECO WENDLER 21°

. ISABELA REIS LAVAGNINI 22°

. JOAO FIORE PARREIRA LOVO 23°

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

